
Организация Объединенных Наций  A/C.6/74/SR.6 

  

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят четвертая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

30 October 2019 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. 

Поправки должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного 

из членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления 

документооборотом (dms@un.org) и вноситься в один из экземпляров отчета. 

Отчеты с внесенными в них поправками будут переизданы в электронной форме и 

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org/). 

19-17393 (R) 

*1917393*  
 

Шестой комитет 
 

Краткий отчет о 6-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в среду, 9 октября 2019 года, в 15 ч 00 мин 
 

Председатель:  г-н Джайтех (заместитель Председателя) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Гамбия) 
 

 

Содержание 
 

Пункт 109 повестки дня: Меры по ликвидации международного терроризма 

(продолжение) 

  

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org
http://documents.un.org/
http://documents.un.org/


A/C.6/74/SR.6 
 

 

2/20 19-17393 

 

 

Заседание открывается в 15 ч 00 мин. 
 

 

Пункт 109 повестки дня: Меры по ликвидации 

международного терроризма (продолжение) 

(A/74/151) 
 

1. Г-н Микеладзе (Грузия) говорит, что спустя 

более десяти лет после принятия Глобальной контр-

террористической стратегии Организации Объеди-

ненных Наций все четыре компонента Стратегии со-

храняют важность и актуальность. Международное 

сообщество сталкивается со все более разнообраз-

ной и непредсказуемой обстановкой в плане безопас-

ности. Для борьбы с глобальными угрозами терро-

ризма и насильственного экстремизма требуется хо-

рошо скоординированное международное сотрудни-

чество.  

2. Правительство страны оратора приняло ряд за-

конодательных и практических мер по предупрежде-

нию и пресечению терроризма, в том числе подпи-

сало и ратифицировало универсальные, региональ-

ные и двусторонние документы о борьбе с террориз-

мом и обеспечило учет их положений в националь-

ных стратегиях и законах. С 2011 года функциони-

рует межучрежденческая комиссия по осуществле-

нию соответствующих резолюций Совета Безопас-

ности, в ведении которой находятся три основных 

вопроса: замораживание активов, запреты на по-

ездки и оружейное эмбарго в отношении физических 

и юридических лиц, связанных с террористической 

деятельностью.  

3. В январе 2019 года правительство страны ора-

тора также приняло национальную контртеррори-

стическую стратегию и трехлетний план действий. 

Приоритетное внимание в рамках этой стратегии 

уделяется превентивным мерам, направленным на 

борьбу с радикализмом, противодействие распро-

странению террористических идей, борьбу с финан-

сированием терроризма и решение проблемы ино-

странных боевиков-террористов. Кроме того, в ней 

подчеркивается особая роль женщин и девочек в 

деле предупреждения терроризма и экстремизма.  

4. Правительство страны оратора высоко оценило 

тот факт, что в июле 2018 года Грузию посетил пред-

ставитель Исполнительного директората Контртер-

рористического комитета, с тем чтобы стимулиро-

вать диалог между Грузией и Организацией Объеди-

ненных Наций, наблюдение за усилиями этой страны 

по осуществлению соответствующих резолюций и 

выявление областей, в которых Грузия может обме-

ниваться передовым опытом с другими странами. 

Важнейшими элементами глобальных усилий по 

противодействию терроризму являются наращива-

ние потенциала всех государств и применение ско-

ординированного международного подхода. В этой 

связи Грузия призывает все государства-члены уве-

личить объем взносов, вносимых на цели реализа-

ции соответствующих проектов Организации Объ-

единенных Наций по развитию сотрудничества и 

оказанию технической помощи.  

5. В заключение оратор вновь заявляет о том, что 

его делегация решительно осуждает терроризм во 

всех его формах и проявлениях вне зависимости от 

того, кто, где и почему совершает теракты.  

6. Г-жа Вильялобос Бренес (Коста-Рика) гово-

рит, что лучший способ борьбы с терроризмом –– это 

его предупреждение; в этой связи государства 

должны укреплять органы, занимающиеся борьбой с 

преступностью, и прилагать усилия для сокращения 

масштабов безнаказанности и обеспечения верхо-

венства права и уважения прав человека. В то же 

время им следует активизировать усилия по борьбе 

с маргинализацией путем оказания образовательных 

и медицинских услуг и обеспечения безопасности, с 

тем чтобы предотвратить радикализацию, особенно 

среди молодежи, и сдержать преступность и крайнее 

насилие. Соблюдая закон и защищая права человека, 

следует прилагать усилия для поощрения культуры 

мира и терпимости и для борьбы с дискриминацией 

и ненавистнической риторикой, особенно в социаль-

ных сетях.  

7. Необходимо также усилить безопасность сухо-

путных и морских границ, поскольку проницаемость 

границ создает возможности для осуществления та-

ких способствующих росту терроризма видов неза-

конной деятельности, как незаконный оборот ору-

жия и перемещение иностранных боевиков. Хотя 

принятие мер по предотвращению такой незаконной 

деятельности относится к обязанностям каждого 

государства и вопросом национальной политики в 

области безопасности, терроризм не признает гра-

ниц и требует принятия международного подхода. 

Таким образом, он представляет серьезную про-

блему как для правительств, так и для системы от-

правления правосудия.  

8. Недавно в законодательство Коста-Рики были 

внесены изменения с целью усовершенствовать ин-

струменты борьбы с отмыванием денег и финанси-

рованием терроризма. Кроме того, судебные органы 

приступили к реализации программы подготовки су-

дей, прокуроров и сотрудников уголовной полиции 

по вопросам киберпреступности, отмывания денег, 

торговли людьми и другим проблемам, которые мо-

https://undocs.org/ru/A/74/151
https://undocs.org/ru/A/74/151


 
A/C.6/74/SR.6 

 

19-17393 3/20 

 

гут быть связаны с терроризмом. Кроме того, пред-

принимаются усилия по совершенствованию проце-

дур обработки и анализа информации.  

9. Необходимо наладить сотрудничество, чтобы 

удержать экстремистов и экстремистские группы от 

навязывания идеологических или религиозных 

убеждений и распространения иррациональной 

ненависти. Региональные и субрегиональные орга-

низации должны не только оказывать странам дву-

стороннюю помощь, но и участвовать в усилиях по 

ликвидации международного терроризма. В этой 

связи чрезвычайно важное значение имеет работа по 

осуществлению подготовки и передаче технологий. 

Технологические инструменты, используемые для 

отслеживания террористов и иностранных боевиков, 

должны быть доступны для всех стран. В целях со-

действия обмену информацией должна преследо-

ваться общая цель по стандартизации содержания 

базы данных. Исходя из возможностей внутреннего 

законодательства страны должны стремиться к фор-

мированию государственно-частных партнерств, с 

тем чтобы расширить доступ к техническим дости-

жениям, которые будут способствовать предупре-

ждению терроризма и сбору данных в условиях ува-

жения принципа верховенства права, прав человека 

и основных свобод. Чтобы сотрудничать на справед-

ливой основе и эффективно обмениваться информа-

цией, государства-члены должны воплотить в жизнь 

соответствующие документы и резолюции Органи-

зации Объединенных Наций.  

10. В свете последних событий в сфере борьбы с 

международным терроризмом необходимо предпри-

нять безотлагательные шаги, направленные на более 

эффективное выявление случаев террористической 

деятельности и повышение осведомленности как чи-

новников, так и широкой общественности. В целях 

предотвращения критических ситуаций и крупных 

нападений нужно не только принять соответствую-

щие законы и обеспечить наказание виновных, но и 

разработать механизмы раннего предупреждения.  

11. Г-н Угарельи (Перу) говорит, что его страна, 

которая на протяжении более двух десятилетий стра-

дает от развязанного террористическими группами 

насилия, решительно осуждает и отвергает терро-

ризм во всех его формах и проявлениях и заявляет о 

своей солидарности со всеми жертвами. Правитель-

ство его страны поддерживает все многосторонние 

действия, которые предпринимаются, в частности, 

по линии Генеральной Ассамблеи и Совета Безопас-

ности для того, чтобы в соответствии с нормами 

международного права вести методичную и плано-

мерную борьбу с таким злом, как терроризм. В этой 

связи оно активно участвует в работе целого ряда со-

ответствующих органов, таких как Контртеррори-

стический комитет, в котором ее представитель сей-

час занимает должность Председателя, и Комитет 

Совета Безопасности, учрежденный резолюциями 

1267 (1999), 1989 (2011) и 2253 (2015) по «Ислам-

скому государству Ирака и Леванта» (ДАИШ), «Аль-

Каиде» и связанным с ними лицам, группам, пред-

приятиям и организациям, в котором ее представи-

тель занимает должность заместителя Председателя. 

Важным событием в этой связи стало принятие ре-

золюции 2482 (2019) Совета Безопасности о связях 

между терроризмом и организованной преступно-

стью, поскольку такие виды преступной деятельно-

сти, как незаконный оборот наркотиков, торговля 

людьми и оборот культурных ценностей, являются 

не только источником наживы, но и механизмом ока-

зания материально-технической поддержки.  

12. Несмотря на военное поражение и территори-

альные потери, Исламское государство Ирака и Ле-

ванта (ИГИЛ) по-прежнему представляет серьезную 

угрозу международному миру и безопасности и 

стремится сохранить глобальное влияние через сеть 

ассоциированных организаций. В соответствии с 

нормами международного права необходимо бо-

роться с попытками ИГИЛ неправомерным образом 

использовать информационно-коммуникационные 

технологии и задействовать некоммерческие органи-

зации для сбора средств, вербовки сторонников, 

оправдания своих действий и пропаганды террори-

стических идей. Поскольку ИГИЛ сохраняет значи-

тельные ресурсы, первоочередное внимание совер-

шенно справедливо уделяется усилиям по ограниче-

нию его финансовых и материально-технических 

возможностей, в том числе путем борьбы с отмыва-

нием денег. Одним из важных инструментов в этой 

связи служит резолюция 2462 (2019) Совета Без-

опасности.  

13. Серьезная угроза, связанная с возвращением и 

перемещением иностранных боевиков-террористов, 

должна быть устранена путем принятия эффектив-

ных стратегий преследования, реабилитации и реин-

теграции, предусматривающих соблюдение норм 

международного права, прав человека и надлежащих 

правовых процедур, учитывающих гендерные ас-

пекты и гарантирующих соблюдение прав детей. От-

личными инструментами в этом отношении служат 

Добавление к Руководящим принципам в отношении 

иностранных боевиков-террористов (Мадридские 

руководящие принципы) и основные принципы за-

щиты, репатриации, судебного преследования, реа-

билитации и реинтеграции женщин и детей, которые 

связаны с включенными в перечень Организации 

https://undocs.org/ru/S/RES/1267%20(1999)
https://undocs.org/ru/S/RES/1267%20(1999)
https://undocs.org/ru/S/RES/1989%20(2011)
https://undocs.org/ru/S/RES/1989%20(2011)
https://undocs.org/ru/S/RES/2253%20(2015)
https://undocs.org/ru/S/RES/2253%20(2015)
https://undocs.org/ru/S/RES/2482%20(2019)
https://undocs.org/ru/S/RES/2482%20(2019)
https://undocs.org/ru/S/RES/2462%20(2019)
https://undocs.org/ru/S/RES/2462%20(2019)


A/C.6/74/SR.6 
 

 

4/20 19-17393 

 

Объединенных Наций террористическими груп-

пами. Хотя преступления, в том числе связанные с 

сексуальным насилием, не должны оставаться безна-

казанными, привлечение к ответственности должно 

способствовать укреплению системы правосудия, 

примирению и недопущению повторного соверше-

ния преступлений. В этой связи тюрьмы не должны 

становиться питательной средой для радикализации 

и вербовки террористов, а освобожденные из тюрем 

бывшие боевики должны быть надлежащим образом 

реинтегрированы в общественную жизнь. Кроме 

того, важно признать мужество жертв терроризма; в 

этой связи правительство страны оратора привет-

ствует инициативу Генерального секретаря –– прове-

сти в рамках празднования семьдесят пятой годов-

щины Организации первый в истории международ-

ный конгресс жертв терроризма.  

14. Наконец, Перу сохраняет приверженность осу-

ществлению Глобальной контртеррористической 

стратегии Организации Объединенных Наций и под-

черкивает важность надлежащей реализации 19 су-

ществующих секторальных документов по борьбе с 

терроризмом. Моральный авторитет Организации 

Объединенных Наций подрывается тем, что никак не 

удается достичь договоренности по всеобъемлющей 

конвенции о международном терроризме. Поэтому 

государствам-членам следует урегулировать все не-

решенные вопросы, препятствующие окончательной 

доработке конвенции.  

15. Г-н Коба (Индонезия) говорит, что в эпоху 

цифровых технологий распространение терроризма 

с помощью Интернета и социальных сетей стало се-

рьезной проблемой, особенно для такой страны, как 

Индонезия, в которой насчитывается более 150 мил-

лионов активных пользователей Интернета. Для ре-

шения этой проблемы необходимо активизировать 

правовые меры и укрепить верховенство права. По-

мимо обновления закона о борьбе с терроризмом 

правительство его страны приняло меры к тому, 

чтобы учетные записи в социальных сетях подверга-

лись проверкам и чтобы платформы социальных се-

тей и поставщики Интернет-услуг были готовы от-

слеживать связанные с терроризмом материалы. В 

будущем государственно-частные партнерства в 

этой области будут укрепляться.  

16. Важную роль в борьбе с международным тер-

роризмом также играет международное право. В 

этой связи Индонезия поддерживает инициативу 

«Призыв Крайстчерча», направленную на борьбу с 

размещением в Интернете материалов с террористи-

ческими и крайне экстремистскими взглядами, а 

также ратифицировала ряд международных доку-

ментов по борьбе с терроризмом. Вместе с тем госу-

дарства-члены по-прежнему придерживаются раз-

личных взглядов в отношении проекта всеобъемлю-

щей конвенции о международном терроризме. Пра-

вительство страны оратора по-прежнему считает, 

что определение международного терроризма, со-

держащееся в проекте конвенции, должно соответ-

ствовать международному праву, в частности между-

народному гуманитарному праву. Что касается дея-

тельности на региональном уровне, то правитель-

ство страны оратора содействовало осуществлению 

Конвенции о противодействии терроризму, которая 

была принята Ассоциацией государств Юго-Восточ-

ной Азии (АСЕАН), а также принимало активное 

участие в подготовке Плана действий АСЕАН по 

предотвращению и пресечению роста радикализа-

ции и насильственного экстремизма на 2018–

2025 годы.  

17. Крайне важно не только налаживать –– прежде 

всего в рамках Организации Объединенных 

Наций — взаимодействие между государствами, 

международными организациями и другими заинте-

ресованными сторонами, но и поддерживать сотруд-

ничество между Организацией Объединенных 

Наций и региональными организациями. В этой 

связи огромное значение по-прежнему имеет нара-

щивание потенциала. Индонезия активно участвует 

в работе Глобального контртеррористического фо-

рума, в том числе в качестве сопредседателя рабочей 

группы по наращиванию потенциала в Юго-Восточ-

ной Азии.  

18. В рамках усилий по борьбе с терроризмом 

необходимо поддерживать баланс между жесткими и 

мягкими подходами. В целях укрепления доверия и 

искоренения террористической идеологии основное 

внимание в контртеррористических стратегиях 

должно уделяться диалогу, расширению прав и воз-

можностей и реинтеграции. Программы дерадикали-

зации должны дополняться усилиями по борьбе с ра-

дикализацией при участии таких важных заинтере-

сованных сторон, как организации гражданского об-

щества, учителя, религиозные лидеры, средства мас-

совой информации, включая социальные сети, се-

мьи, женщины и молодежь. Наконец, эффективность 

усилий по борьбе с терроризмом зависит от соблю-

дения прав человека, основных свобод и принципа 

верховенства права.  

19. Г-н Лю Ян (Китай) говорит, что ситуация в 

плане борьбы с международным терроризмом оста-

ется сложной и опасной. Несмотря на понесенные 

поражения, ИГИЛ наращивает усилия по формиро-

ванию глобальной сети терроризма и насилия. Тер-

рористическая деятельность распространяется на 



 
A/C.6/74/SR.6 

 

19-17393 5/20 

 

небезопасные районы. Государства сталкиваются не 

только с ростом экстремизма и кибертерроризма, но 

и другими проблемами, к числу которых относится 

проблема возвращения, расселения и реинтеграции 

иностранных боевиков-террористов и членов их се-

мей. Поэтому для искоренения международного тер-

роризма нужно укреплять международное сотрудни-

чество.  

20. Необходимо сохранять единые стандарты и 

усиливать взаимодействие. Государствам следует от-

ложить в сторону собственные геополитические ин-

тересы и вести безоговорочную борьбу с террориз-

мом во всех его формах и проявлениях без учета 

того, кто, где, когда и почему совершает теракты. Не 

должно быть места ни двойным стандартам, ни из-

бирательности. Страны должны поддержать идею 

построения в интересах человечества совместного 

будущего, содействовать выработке новой концеп-

ции общей, всеобъемлющей, коллективной и долго-

срочной безопасности для всех и укреплять сотруд-

ничество во всех областях, связанных с борьбой с 

терроризмом, включая уголовное правосудие, право-

охранительную деятельность и борьбу с финансиро-

ванием терроризма.  

21. Меры реагирования на терроризм должны 

предусматривать борьбу как с его проявлениями, так 

и с его первопричинами. Международное сообще-

ство должно уделять приоритетное внимание поли-

тическому урегулированию региональных конфлик-

тов, поощрять мирное урегулирование споров, при-

нимать комплексные меры по содействию экономи-

ческому развитию и образованию и стремиться к ис-

коренению нищеты и обеспечению устойчивого раз-

вития в целях предотвращения социальной напря-

женности. Важно наращивать потенциал государств-

членов в области борьбы с терроризмом и радикали-

зацией, поощрять диалог между различными циви-

лизациями и религиями на основе уважения принци-

пов разнообразия и открытости и принимать превен-

тивные меры для ликвидации условий, благоприят-

ствующих распространению терроризма. Междуна-

родное сообщество должно также сосредоточить 

внимание на борьбе с кибертерроризмом, включая 

усилия террористических организаций по использо-

ванию Интернета в целях распространения экстре-

мистских идеологий и подстрекательства к соверше-

нию терактов.  

22. Необходимо повысить роль Организации Объ-

единенных Наций. В центре ее внимания должны 

находиться такие вопросы, как содействие всесто-

ронней реализации соответствующих резолюций 

Совета Безопасности и Глобальной контртеррори-

стической стратегии и укрепление международного 

сотрудничества и координации в деле борьбы с тер-

роризмом на национальном, региональном и гло-

бальном уровнях. Необходимо в полной мере ис-

пользовать опыт соответствующих структур Органи-

зации Объединенных Наций, таких как Контртерро-

ристическое управление, Контртеррористический 

комитет и Комитет Совета Безопасности, учрежден-

ный резолюциями 1267 (1999), 1989 (2011) и 2253 

(2015) по «Исламскому государству Ирака и Ле-

ванта» (ДАИШ), «Аль-Каиде» и связанным с ними 

лицам, группам, предприятиям и организациям. Их 

координация между собой и их связь с государ-

ствами-членами должны укрепляться. Кроме того, 

необходимо обеспечить значимость и эффектив-

ность контртеррористических усилий и санкцион-

ных режимов.  

23. Контртеррористические операции должны про-

водиться в строгом соответствии с нормами между-

народного права, исходя из закрепленных в Уставе 

Организации Объединенных Наций целей и принци-

пов, а также на основе уважения суверенитета, неза-

висимости и территориальной целостности всех 

стран. Необходимо претворить в жизнь универсаль-

ные документы по борьбе с терроризмом и другие 

нормы международного права, касающиеся борьбы 

с террористическими преступлениями. В этой связи 

делегация страны оратора надеется на скорейшую 

доработку и принятие проекта всеобъемлющей кон-

венции о международном терроризме.  

24. Китай неукоснительно соблюдает различные 

резолюции Организации Объединенных Наций, ка-

сающиеся борьбы с терроризмом. Страна принимает 

активное участие в международном сотрудничестве 

по борьбе с терроризмом, основанном на принципах 

равенства, взаимного уважения и взаимной выгоды, 

и с этой целью разработала механизмы проведения 

двусторонних и многосторонних консультаций с бо-

лее чем 20 странами и региональными организаци-

ями. Китай также активно участвует в работе различ-

ных форумов, таких как Организация Объединенных 

Наций, Шанхайская организация сотрудничества, 

группа в составе Бразилии, Российской Федерации, 

Индии, Китая и Южной Африки, Группа двадцати, 

Азиатско-Тихоокеанское экономическое сотрудни-

чество, Региональный форум АСЕАН и Глобальный 

контртеррористический форум. С помощью Фонда 

мира и развития, действующий под эгидой Китая и 

Организации Объединенных Наций, и других плат-

форм Китай оказывает посильную поддержку в 

наращивании контртеррористического потенциала 

других государств.  

25. Будучи жертвой терроризма и экстремизма, Ки-

тай принял законные и решительные меры по 

https://undocs.org/ru/S/RES/1267%20(1999)
https://undocs.org/ru/S/RES/1267%20(1999)
https://undocs.org/ru/S/RES/1989%20(2011)
https://undocs.org/ru/S/RES/1989%20(2011)
https://undocs.org/ru/S/RES/2253%20(2015)
https://undocs.org/ru/S/RES/2253%20(2015)
https://undocs.org/ru/S/RES/2253%20(2015)
https://undocs.org/ru/S/RES/2253%20(2015)


A/C.6/74/SR.6 
 

 

6/20 19-17393 

 

предотвращению терроризма и поощрению борьбы с 

радикализмом, обеспечивая при этом максимальную 

защиту основных прав всех этнических групп. Эти 

меры, которые поддерживаются и приветствуются 

всеми слоями населения, составляют часть усилий 

Китая по осуществлению Плана действий Генераль-

ного секретаря по предупреждению насильствен-

ного экстремизма и вносят важный вклад в между-

народные усилия по борьбе с терроризмом в полном 

соответствии с целями и принципами Организации 

Объединенных Наций и при обеспечении защиты ос-

новных прав человека.  

26. Исламское движение восточного Туркестана –– 

террористическая организация, включенная в пере-

чень Совета Безопасности Организации Объединен-

ных Наций –– в последние годы установила тесные 

связи с международными террористическими груп-

пами и представляет растущую угрозу как для Ки-

тая, так и для международной и региональной без-

опасности. Борьба с этим движением и другими тер-

рористическими структурами Восточного Турке-

стана является для Китая главной контртеррористи-

ческой проблемой и составляет важную часть меж-

дународных усилий по борьбе с терроризмом. Пра-

вительство страны оратора надеется, что междуна-

родное сообщество будет и впредь поддерживать его 

усилия по борьбе с терроризмом в целях совмест-

ного обеспечения безопасности и стабильности на 

глобальном и региональном уровнях.  

27. Г-н Онья Гарсес (Эквадор) говорит, что терро-

ризм представляет собой серьезную угрозу между-

народному миру и безопасности, правам человека, 

демократической стабильности и социально-эконо-

мическому развитию международного сообщества в 

целом. Эквадор безоговорочно осуждает все теракты 

вне зависимости от того, кто, где и почему их совер-

шил. Для борьбы с терроризмом необходимо при-

нять совместные и согласованные меры. В этой 

связи Эквадор вновь заявляет о своей поддержке 

сбалансированного осуществления всех четырех 

компонентов Глобальной контртеррористической 

стратегии Организации Объединенных Наций.  

28. В начале 2018 года в Эквадоре произошел ряд 

актов насилия, которые были совершены нерегуляр-

ными вооруженными группами, связанными с меж-

дународной организованной преступностью; в ре-

зультате были убиты, ранены и перемещены люди и 

был нанесен ущерб национальной инфраструктуре. 

В ответ правительство страны оратора учредило 

национальный комитет по вопросам безопасности 

границ и реализовало план по защите северной гра-

ницы, с тем чтобы устранить угрозу международ-

ного терроризма во всех его формах. Эквадор рати-

фицировал почти все универсальные и региональ-

ные документы по борьбе с терроризмом и пригла-

сил представителей Контртеррористического коми-

тета совершить целевую поездку в Эквадор в первом 

квартале 2020 года.  

29. Поскольку предотвращение терроризма не ме-

нее важно, чем его пресечение, необходимо выяв-

лять факторы, которые могут стимулировать совер-

шение терактов, включая политическую, этниче-

скую, религиозную и расовую нетерпимость и соци-

ально-экономическое неравенство внутри стран и 

между ними. Необходимо также рассмотреть связи в 

плане финансирования и поддержки, существующие 

между террористическими группами и транснацио-

нальными организованными преступными груп-

пами. В этой связи правительство страны оратора 

приветствует принятие резолюции 2482 (2019) Со-

вета Безопасности и продолжит поддерживать лю-

бые инициативы, которые могут содействовать 

стремлению помешать террористическим группам 

извлекать выгоду из существования национальной и 

транснациональной организованной преступности. 

В совместном коммюнике второй Конференции ми-

нистров стран Западного полушария по борьбе с тер-

роризмом, состоявшейся в Буэнос-Айресе в июле 

2019 года, страны-участницы заявили о своей готов-

ности отказывать в предоставлении убежища терро-

ристам и финансирующим их лицам, с тем чтобы 

предотвратить использование их территории для 

вербовки террористов, радикализации и пропа-

ганды, а также выразили обеспокоенность в связи с 

тем, что террористические группы могут использо-

вать слабость институтов или внутренние кон-

фликты в целях активизации своей преступной дея-

тельности.  

30. Организация Объединенных Наций –– это 

единственная глобальная платформа, позволяющая 

вести эффективную борьбу с терроризмом. В этой 

связи делегация страны оратора поддерживает уси-

лия по разработке рамочной конвенции по борьбе с 

международным терроризмом. Консенсус в этом от-

ношении может быть достигнут только в том случае, 

если все государства-члены проявят политическую 

волю и будут проводить открытый диалог с учетом 

проблем и интересов всех людей.  

31. Г-н Мусаев (Азербайджан) говорит, что терро-

ризм и связанная с ним преступная деятельность –– 

независимо от их мотивов –– оправданию не подле-

жат, представляют собой серьезные преступления и 

должны преследоваться по закону. Мириться с защи-

той и прославлением террористов недопустимо.  

https://undocs.org/ru/S/RES/2482%20(2019)
https://undocs.org/ru/S/RES/2482%20(2019)


 
A/C.6/74/SR.6 

 

19-17393 7/20 

 

32. Азербайджан уже непосредственно сталки-

вался с таким бедствием, как терроризм. С конца 

1980-х годов в стране оратора неоднократно совер-

шались теракты, которые унесли жизни тысяч ее 

граждан и использовались в качестве средства реа-

лизации беспочвенных и незаконных территориаль-

ных претензий и метода ведения войны. Любопытно, 

что те, кто несут ответственность за теракты, массо-

вые убийства гражданских лиц, разрушение культур-

ных объектов и осквернение религиозных святынь в 

других странах, сейчас говорят о нападениях на эт-

нические и религиозные общины в других странах. 

Такая циничная избирательность должна быть реши-

тельно отвергнута.  

33. В зонах вооруженных конфликтов, особенно на 

территориях, находящиеся под иностранной воен-

ной оккупацией, террористы, организованные пре-

ступные группы и сети и стоящие за ними государ-

ства часто получают возможность наживаться за 

счет добычи природных ресурсов, незаконного обо-

рота наркотиков и культурных ценностей, отмыва-

ния денег и других видов преступной деятельности. 

Кроме того, серьезную угрозу региональному и меж-

дународному миру и безопасности создают такие 

проблемы, как накапливание вооружений и боепри-

пасов на территориях, находящихся вне рамок меж-

дународного контроля, и опасность распростране-

ния оружия массового уничтожения.  

34. Все государства должны выполнять свои меж-

дународные обязанности, в частности по соответ-

ствующим резолюциям Совета Безопасности, с тем 

чтобы их территории не использовались для осу-

ществления террористической или соответствую-

щей преступной деятельности, в частности для раз-

мещения террористических объектов и учебных ла-

герей, подготовки террористических нападений на 

другие государства и оказания в интересах такой де-

ятельности –– прямо или косвенно –– финансовой 

или любой другой поддержки. Совершаемые в ходе 

вооруженных конфликтов теракты могут представ-

лять собой военные преступления или преступления 

против человечности, влекущие за собой личную 

уголовную ответственность. Ключевое значение для 

борьбы с безнаказанностью за акты терроризма и 

связанные с ними преступления имеют не только 

меры, которые государства вправе принимать на 

национальном уровне для установления юрисдик-

ции в отношении преступлений, совершенных их 

гражданами за рубежом, но и международное со-

трудничество по уголовным делам, в том числе по-

средством оказания взаимной правовой помощи.  

35. Поскольку число терактов, в том числе совер-

шаемых на почве нетерпимости, экстремизма и 

идеологии расизма, стало увеличиваться, на индиви-

дуальном и коллективном уровнях должны прини-

маться более активные меры по борьбе с террориз-

мом. Организация Объединенных Наций и другие 

международные, региональные и субрегиональные 

организации должны продолжать и расширять уси-

лия с целью поощрять сотрудничество и координа-

цию и повышать способность государств-членов бо-

роться с международным терроризмом и организо-

ванной преступностью. Делегация оратора вновь за-

являет о своем твердом намерении вносить актив-

ный вклад в процесс достижения договоренности по 

всеобъемлющей конвенции о международном терро-

ризме.  

36. Борьба с терроризмом не может и не должна ис-

пользоваться для нападок на какую-либо религию 

или культуру. Азербайджан приветствует тот факт, 

что началась работа по реализации Плана действий 

Организации Объединенных Наций по охране рели-

гиозных объектов. Огромное значение для поощре-

ния терпимости и преодоления стереотипов и оши-

бочных представлений имеет деятельность Органи-

зации Объединенных Наций в поддержку успешной 

реализации инициатив, направленных на развитие 

межкультурного и межконфессионального диалога и 

формирование культуры мира и культурного много-

образия.  

37. Всемирный форум по межкультурному диа-

логу, организуемый Азербайджаном раз в два года в 

сотрудничестве с Организацией Объединенных 

Наций по вопросам образования, науки и культуры 

(ЮНЕСКО), Альянсом цивилизаций Организации 

Объединенных Наций, Всемирной туристской орга-

низацией, Советом Европы и Исламской организа-

цией по вопросам образования, науки и культуры, 

стал ключевой глобальной платформой для поощре-

ния межкультурного и межрелигиозного диалога, 

как это рекомендовано Генеральной Ассамблеей в ее 

резолюциях 72/136 и 73/129. Азербайджан готов и 

впредь активно участвовать в глобальных усилиях 

по борьбе с терроризмом.  

38. Г-н Йедла (Индия) говорит, что терроризм 

угрожает самому существованию государств и под-

рывает основы демократического социально-поли-

тического устройства. Отсутствие единой позиции 

по вопросу терроризма подрывает те самые прин-

ципы, которые послужили основой для создания Ор-

ганизации Объединенных Наций; поэтому крайне 

важно, чтобы мировое сообщество выступило про-

тив терроризма единым фронтом. Индия осуждает 

терроризм во всех его формах и проявлениях, вклю-

чая спонсируемый государством трансграничный 

https://undocs.org/ru/A/RES/72/136
https://undocs.org/ru/A/RES/72/136
https://undocs.org/ru/A/RES/73/129
https://undocs.org/ru/A/RES/73/129


A/C.6/74/SR.6 
 

 

8/20 19-17393 

 

терроризм, который не может быть оправдан ника-

кими целями или претензиями. Международное со-

общество должно проводить в отношении терро-

ризма политику абсолютной нетерпимости. Основ-

ной удар направлен на демократические, светские и 

многокультурные общества, поскольку для разжига-

ния межконфессиональной розни террористы ис-

пользуют характерные для таких обществ граждан-

ские свободы и религиозную терпимость.  

39. Ввиду того, что между террористическими 

группами и трансграничными сетями финансирова-

ния терроризма устанавливаются все более тесные 

связи, а для распространения идеологии ненависти 

используются современные технологии, единствен-

ный эффективный ответ –– это согласованное меж-

дународное сотрудничество, осуществляемое в том 

числе посредством выдачи, судебного преследова-

ния, обмена информацией и наращивания потенци-

ала. Хотя Глобальная контртеррористическая страте-

гия Организации Объединенных Наций не оказала 

на ситуацию на местах заметного влияния, а санкци-

онные комитеты Совета Безопасности в силу непро-

зрачности их методов работы и политизации про-

цесса принятия решений превратились в избиратель-

ные инструменты, Организация Объединенных 

Наций, тем не менее, лучше всего подходит для ру-

ководства такой работой. Генеральная Ассамблея, 

которая выражает голос и моральный авторитет 

всего международного сообщества, должна руково-

дить усилиями по разработке международно-право-

вой базы, в рамках которой можно было бы прини-

мать меры по борьбе с терроризмом. 

40. Будучи участником всех основных документов 

Организации Объединенных Наций по борьбе с тер-

роризмом, Индия твердо убеждена в том, что всеобъ-

емлющая конвенция о международном терроризме 

обеспечит прочную правовую основу для антитерро-

ристической борьбы. Неспособность договориться о 

такой конвенции привела к тому, что в междуна-

родно-правовой базе по вопросам борьбы с терро-

ризмом возник один из самых значительных пробе-

лов. Поэтому в деле принятия проекта конвенции 

государствам следует двигаться вперед. 

41. Усилия, прикладываемые правительством 

страны оратора в целях противодействия терро-

ризму, включают в себя обмен информацией, повы-

шение способности эффективно контролировать 

границу, предотвращение ненадлежащего использо-

вания современных технологий, отслеживание неза-

конных финансовых потоков и сотрудничество в 

рамках расследований и судебных процессов. Чтобы 

предотвратить и сдержать финансирование терро-

ризма, Организация Объединенных Наций должна 

расширять сотрудничество с такими органами, как 

Группа разработки финансовых мер (ФАТФ). Прави-

тельство страны оратора решительно осуждает дей-

ствия государств по предоставлению террористиче-

ским группам или их отдельным членам прямой или 

косвенной финансовой помощи. Борьба с террориз-

мом должна вестись безжалостно, по всем фронтам 

и без какой-либо избирательности. 

42. Г-жа Пеянович-Джюришич (Черногория) го-

ворит, что совершаемые по всему миру теракты слу-

жат суровым напоминанием о том, что на сегодняш-

ний день в борьбе с террористической угрозой до-

стигнуты лишь ограниченные результаты. Оратор 

подтверждает, что правительство ее страны преис-

полнено решимости бороться с терроризмом на 

национальном и международном уровнях путем при-

нятия мер, которые в полной мере отвечают стандар-

там в области прав человека и принципу верховен-

ства права. 

43. Терроризм и насильственный экстремизм не 

могут ассоциироваться с какой-либо религией, наци-

ональностью или этнической группой. В этой связи 

государства должны прилагать дальнейшие усилия 

по борьбе с ксенофобией и поощрению участия в об-

щественной жизни. Борьба с терроризмом не должна 

быть неправомерным предлогом для подавления по-

литической оппозиции или идеологического инако-

мыслия. 

44. Черногория в целом привела свою стратегиче-

скую и правовую базу в соответствие с международ-

ными стандартами. В ее законодательство о преду-

преждении отмывания денег и финансирования тер-

роризма и о международных ограничительных мерах 

были внесены поправки в соответствии с рекоменда-

циями ФАТФ и Комитета экспертов по оценке мер 

борьбы с отмыванием денег и финансированием тер-

роризма (МАНИВЭЛ). Кроме того, завершается раз-

работка новых документов –– стратегии по преду-

преждению терроризма, отмывания денег и финан-

сирования терроризма на период 2019–2022 годов и 

стратегии по борьбе с насильственным экстремиз-

мом на период 2020–2023 годов. 

45. Хотя проблемы радикализации и иностранных 

боевиков затронули Черногорию лишь незначи-

тельно, ее правительство предусмотрело в рамках 

Уголовного кодекса уголовную ответственность за 

соответствующую деятельность и в сотрудничестве 

с организациями гражданского общества и мест-

ными властями проводит мероприятия по борьбе с 

радикализацией и повышению осведомленности. 

Оно также разрабатывает меры по реинтеграции воз-



 
A/C.6/74/SR.6 

 

19-17393 9/20 

 

вращенцев и их семей. Оно придает большое значе-

ние Контртеррористической инициативе для Запад-

ных Балкан, выдвинутой в 2015 году при поддержке 

Европейского союза, и активно участвует в осу-

ществлении Совместного плана действий по борьбе 

с терроризмом на Западных Балканах, подписанного 

в октябре 2018 года. 

46. Эффективные меры по борьбе с терроризмом 

должны быть направлены на решение не только во-

просов в сфере безопасности, но и глубинных про-

блем, связанных с развитием, эффективным управ-

лением, правами человека и гуманитарной деятель-

ностью. Результаты могут быть достигнуты только 

через диалог с участием многих заинтересованных 

сторон, активизацию обмена информацией и опытом 

между государствами и сотрудничество в области 

уголовного правосудия. 

47. Г-н Мухумуза (Уганда) говорит, что правитель-

ство его страны осуждает терроризм во всех его фор-

мах и проявлениях. Терактам нет оправдания –– чем 

бы они ни мотивировались и кем бы они ни совер-

шались. Такие террористические группы, как ИГИЛ, 

«Аль-Каида», «Аш-Шабааб» и «Боко харам», про-

должают сеять массовую гибель, причинять серьез-

ные разрушения и манипулировать умами молодежи, 

используя в своих целях реальные или мнимые про-

явления несправедливости и недовольства. Между-

народное сообщество должно проявлять непоколе-

бимую решимость в борьбе с терроризмом, в том 

числе путем устранения его коренных причин, таких 

как нищета. Важно также выработать определение 

для понятия «терроризм», в котором проводилось бы 

различие между терроризмом и законными формами 

борьбы. 

48. Делегация оратора поддерживает усилия по 

усовершенствованию Глобальной контртеррористи-

ческой стратегии Организации Объединенных 

Наций и достижению консенсуса в отношении про-

екта всеобъемлющей конвенции о международном 

терроризме. Она одобряет предложение созвать под 

эгидой Организации Объединенных Наций конфе-

ренцию высокого уровня для разработки междуна-

родных мер реагирования на терроризм во всех его 

формах. 

49. Уганда уже давно борется с различными терро-

ристическими группами и успешно выдавила со 

своей территории «Армию сопротивления Бога». 

Все государства должны сотрудничать, чтобы ли-

шать террористов возможности получения надеж-

ного убежища и ликвидировать их источники финан-

сирования. Действуя под эгидой Миссии Африкан-

ского союза в Сомали (АМИСОМ), Уганда сыграла 

видную роль в борьбе с движением «Аш-Шабааб». 

Следует активизировать усилия по оказанию Сомали 

помощи в развитии институтов, способных противо-

действовать террористическим организациям, кото-

рые рассматривают эту страну в качестве безопас-

ного плацдарма для своих операций. В конечном 

счете необходимым условием борьбы с терроризмом 

является возможность прибегать к судебному разби-

рательству. В этой связи оратор выражает призна-

тельность правительствам соседних стран за оказан-

ную помощь в аресте главарей террористических 

группировок, таких как Джамиль Мукулу, который в 

настоящее время находится под следствием в 

Уганде. 

50. Правительство страны оратора вновь выражает 

обеспокоенность в связи с тем, что токсичные от-

ходы, сбрасываемые у побережья Сомали, могут 

быть использованы террористами для изготовления 

оружия массового уничтожения. Сброс отходов дол-

жен быть прекращен, а ответственные лица должны 

обеспечить проведение очистных работ. 

51. Г-жа Ли Хюнсын (Республика Корея) говорит, 

что терроризм нельзя терпеть или оправдывать ни 

при каких обстоятельствах. Для эффективной 

борьбы с терроризмом, уменьшения ущерба жертвам 

и искоренения его коренных причин все заинтересо-

ванные стороны, включая государства, региональ-

ные органы, международные организации и частный 

сектор, должны сотрудничать и обязаться соблюдать 

соответствующие нормы международного права. 

Правительство страны оратора приветствует тот 

факт, что Контртеррористическое управление опуб-

ликовало совместный призыв об оказании помощи 

на многолетней основе на 2019–2020 годы, который 

будет способствовать укреплению координирующей 

роли Управления и позволит избежать разрозненно-

сти в рамках контртеррористической деятельности 

Организации Объединенных Наций. 

52. Обостряется проблема того, что террористы в 

преступных целях используют новые технологии, 

Интернет и социальные сети. Будучи страной с вы-

соким уровнем цифровой связи и динамичной кибер-

культурой, Республика Корея придает огромное зна-

чение недопущению превращения цифрового про-

странства в очаг терроризма и насильственного экс-

тремизма. В Корее будет также изучен вопрос о том, 

как обновить законодательство и нормативные акты 

с учетом появления новых технологий. Корея спон-

сирует инициативу «Технологии против терро-

ризма» и в качестве члена ФАТФ сотрудничает с фи-

нансовыми учреждениями и другими негосудар-

ственными субъектами в целях совершенствования 



A/C.6/74/SR.6 
 

 

10/20 19-17393 

 

системы, позволяющей блокировать незаконное фи-

нансирование террористических актов. 

53. Республика Корея является участником боль-

шинства международных конвенций о борьбе с тер-

роризмом и в полной мере привержена осуществле-

нию всех соответствующих резолюций Организации 

Объединенных Наций, включая резолюции 2462 

(2019) и 2482 (2019) Совета Безопасности. Она 

также активно участвовала в региональных встре-

чах, включая Межсессионное совещание по борьбе с 

терроризмом и транснациональной преступностью 

Регионального форума АСЕАН, состоявшееся в 

марте 2019 года, и активизировала сотрудничество с 

другими государствами путем проведения совеща-

ний таких органов, как специальная рабочая группа 

Республики Корея и Европейского союза по борьбе с 

терроризмом. 

54. При осуществлении контртеррористических 

мер должное внимание следует уделять защите прав 

человека и основных свобод. Законом должны быть 

предусмотрены всевозможные ограничительные 

меры, включая предъявление обвинений и наказание 

лиц, совершивших террористические преступления. 

В Республике Корея принят ряд законов по борьбе с 

терроризмом, отмыванием денег и другими видами 

незаконного финансирования. В 2016 году был при-

нят закон о борьбе с терроризмом, что повысило со-

гласованность национальных контртеррористиче-

ских усилий. В соответствии с этим законом прави-

тельство учредило национальный контртеррористи-

ческий комитет под председательством премьер-ми-

нистра и в составе представителей соответствующих 

министерств и ведомств. В 2019 году Комитет обсу-

дил меры по борьбе с терроризмом по случаю прове-

дения важных национальных мероприятий и принял 

новое постановление о борьбе с терроризмом. 

55. Г-жа Зоху (Того) говорит, что, как отмечается в 

заявлении Председателя Совета Безопасности от 

7 августа 2019 года (S/PRST/2019/7), Совет вновь 

выразил обеспокоенность по поводу сложной обста-

новки в плане безопасности в Западной Африке и 

Сахеле, особенно в связи с угрозами, создаваемыми 

терроризмом; с удовлетворением отметил лидер-

ство, проявленное странами Западной Африки и 

Сахеля, которые выступили с инициативами по 

устранению вызовов безопасности в регионе, и дал 

высокую оценку их усилиям, а также усилиям Афри-

канского союза и Экономического сообщества запад-

ноафриканских государств (ЭКОВАС), направлен-

ным на укрепление безопасности в приграничных 

районах и активизацию регионального сотрудниче-

ства, а также на устранение последствий терро-

ризма. Совет также подтвердил, что государства-

члены должны обеспечивать, чтобы любые меры, 

принимаемые в целях борьбы с терроризмом, соот-

ветствовали всем их обязательствам по международ-

ному праву. В этой связи в Того уже приняты скорей-

шие меры по осуществлению универсальных и реги-

ональных правовых документов, касающихся 

борьбы с терроризмом. В этой стране создано под-

разделение финансовой разведки и принят закон о 

недопущении отмывания денег и финансирования 

терроризма. Кроме того, поскольку в некоторых со-

седних с Того странах нападения совершаются на 

почти ежедневной основе, в 2019 году правительство 

учредило межведомственный комитет по предупре-

ждению и сдерживанию насильственного экстре-

мизма. Для борьбы с фактическими или возмож-

ными террористическими нападениями и трансна-

циональными преступлениями был также принят но-

вый закон об обеспечении национальной безопасно-

сти. 

56. Поскольку в мире совершается все больше тер-

актов, все члены международного сообщества 

должны действовать согласованно. В этой связи пра-

вительство страны оратора обратилось за помощью 

к Контртеррористическому комитету Организации 

Объединенных Наций, визит делегации которого в 

Того в июле 2019 года дал возможность выработать 

ряд рекомендаций и оценить первоочередные по-

требности в получении технической помощи. Кроме 

того, президент Того встретился с заместителем Ге-

нерального секретаря, занимающим должность 

главы Контртеррористического управления, на об-

щих прениях в ходе нынешней сессии и принял уча-

стие в состоявшемся в Уагадугу в сентябре 2019 года 

саммите ЭКОВАС, на котором главы государств и 

правительств государств –– членов ЭКОВАС объ-

явили о своем намерении принять к концу 2019 года 

приоритетный план действий по борьбе с террориз-

мом. В обоих случаях Того подтвердило свое реши-

тельное неприятие фундаментализма и воинствую-

щего экстремизма и призвало к расширению регио-

нального сотрудничества и обмена разведыватель-

ными данными. Наконец, делегация оратора наде-

ется, что Комитет сможет решить остающиеся во-

просы, препятствующие завершению работы над 

проектом всеобъемлющей конвенции о международ-

ном терроризме. 

57. Г-жа Пейич (Сербия), подтверждая решитель-

ное осуждение ее страной терроризма и насиль-

ственного экстремизма, говорит, что в 2019 году в 

мире вновь был совершен целый ряд чудовищных 

терактов, в том числе в Новой Зеландии и Шри-

Ланке. Терроризм и насильственный экстремизм –– 

это глобальные явления. Чтобы им противостоять, 

https://undocs.org/ru/S/RES/2462%20(2019)
https://undocs.org/ru/S/RES/2462%20(2019)
https://undocs.org/ru/S/RES/2462%20(2019)
https://undocs.org/ru/S/RES/2462%20(2019)
https://undocs.org/ru/S/RES/2482%20(2019)
https://undocs.org/ru/S/RES/2482%20(2019)
https://undocs.org/ru/S/PRST/2019/7
https://undocs.org/ru/S/PRST/2019/7


 
A/C.6/74/SR.6 

 

19-17393 11/20 

 

государства-члены должны постоянно и активно со-

трудничать. Сербия будет и впредь поддерживать ра-

боту Генерального секретаря, ИДКТК и Контртерро-

ристического управления и в полной мере привер-

жена осуществлению всех резолюций Совета Без-

опасности, касающихся международного терро-

ризма. Сербия также поддерживает План действий 

Генерального секретаря по предупреждению насиль-

ственного экстремизма и Глобальную контртеррори-

стическую стратегию, а также призывает государ-

ства-члены приложить необходимые усилия для до-

стижения консенсуса по проекту всеобъемлющей 

конвенции о международном терроризме. 

58. Возвращение иностранных боевиков-террори-

стов –– проблема, требующая регионального сотруд-

ничества. Для ее решения Сербия приняла целый ряд 

мер; в частности, самостоятельно и в сотрудниче-

стве с партнерами, в первую очередь на Западных 

Балканах и в Юго-Восточной Европе, осуществля-

ется оперативная деятельность. В Уголовном ко-

дексе страны предусматривается наказание для тех 

сербских граждан, которые участвуют в вооружен-

ных конфликтах за рубежом или причастны к их ор-

ганизации. Кроме того, принята национальная стра-

тегия предупреждения терроризма и борьбы с ним 

на 2017–2021 годы. Закон о замораживании активов 

предусматривает эффективное регулирование во-

просов о лицах, внесенных в перечень Совета Без-

опасности и других международных организаций, и 

вопроса о процедуре такого внесения, а закон о пре-

дупреждении отмывания денег и финансировании 

терроризма был приведен в соответствие со стандар-

тами Европейского союза и рекомендациями ФАТФ. 

59. Г-н Ньянид (Камерун) говорит, что терроризм 

по-прежнему представляет угрозу для международ-

ного мира и стабильности. Террористы все чаще ис-

пользуют социальные сети, зашифрованные сред-

ства связи и «темный Интернет», чтобы вести про-

паганду, радикализовать новых сторонников и пла-

нировать злодеяния. Для борьбы с терроризмом 

необходимо предпринимать согласованные много-

сторонние действия, охватывающие все регионы 

мира, различные уровни государственного управле-

ния и нетрадиционных партнеров, таких как част-

ный сектор. На глобальном, региональном и нацио-

нальном уровнях должны также приниматься меры 

по устранению препятствий для обмена информа-

цией, включая разведывательную информацию, био-

метрические данные и сведения о лицах, совершаю-

щих поездки. Правительство страны оратора высоко 

оценивает работу Международной организации уго-

ловной полиции (Интерпол) по выявлению и аресту 

иностранных боевиков-террористов, которая осу-

ществляется в сотрудничестве с государствами и 

международными и региональными партнерами. Од-

нако для достижения в этой области дальнейшего 

прогресса крайне важно, чтобы государства в пол-

ной мере выполняли резолюции 2178 (2014) и 2396 

(2017) Совета Безопасности. 

60. Делегация оратора приветствует инициативу 

Генерального секретаря по созыву в июне 2018 года 

первой Конференции высокого уровня Организации 

Объединенных Наций с участием руководителей 

контртеррористических ведомств государств-чле-

нов. В борьбе с терроризмом нельзя выиграть лишь 

одними военными средствами –– должны быть 

устранены и его коренные причины, включая затя-

нувшиеся и неурегулированные конфликты, отсут-

ствие правопорядка, нарушения прав человека, ни-

щету и социально-экономическую маргинализацию. 

Делегация оратора приветствует решение о том, 

чтобы провозгласить 21 июня как Международный 

день памяти и поминовения жертв терроризма. 

Обеспечивая соблюдение международных стандар-

тов в области прав человека, необходимо активизи-

ровать международное сотрудничество, направлен-

ное на привлечение террористов к ответственности 

и ликвидацию их сетей. 

61. Камерун, который пострадал от зверств органи-

зации «Боко харам», решительно осуждает терро-

ризм и вновь подтверждает свою твердую привер-

женность Глобальной контртеррористической стра-

тегии Организации Объединенных Наций. Для 

борьбы с терроризмом необходимо сочетание ряда 

факторов, включая рост информированности и во-

влечение местного населения и неправительствен-

ных организаций в осуществляемую с учетом мест-

ной специфики работу по подготовке стратегий, 

направленных на противодействие экстремистской 

идеологии и ограждение молодежи и других уязви-

мых лиц от лживой террористической пропаганды. В 

Камеруне поощряется культура мира и терпимости, 

стимулируется межконфессиональный диалог и реа-

лизуются многочисленные образовательные про-

граммы и проекты в области развития, предусматри-

вающие участие молодежи, противодействие терро-

ристической пропаганде ненависти и борьбу с ради-

кализацией увлеченных ею лиц. В 2014 году в ответ 

на соответствующие резолюции Генеральной Ассам-

блеи и Совета Безопасности Камерун принял закон о 

пресечении терактов и ратифицировал целый ряд 

контртеррористических документов Организации 

Объединенных Наций. 

https://undocs.org/ru/S/RES/2178%20(2014)
https://undocs.org/ru/S/RES/2178%20(2014)
https://undocs.org/ru/S/RES/2396%20(2017)
https://undocs.org/ru/S/RES/2396%20(2017)
https://undocs.org/ru/S/RES/2396%20(2017)
https://undocs.org/ru/S/RES/2396%20(2017)


A/C.6/74/SR.6 
 

 

12/20 19-17393 

 

62. Успехи Камеруна в борьбе с «Боко харам» –– 

результат действий, предпринятых в рамках Эконо-

мического сообщества центральноафриканских гос-

ударств, включая его Центральноафриканский совет 

мира и безопасности, и итог сотрудничества между 

государствами субрегиона, в частности Нигерией и 

Чадом. Это сотрудничество, в рамках которого фор-

мируются смешанные многонациональные силы, 

следует укреплять и сделать постоянным. 

63. Насильственный экстремизм и терроризм под-

питывают друг друга. В этой связи правительство 

страны оратора приветствует План действий Гене-

рального секретаря по предупреждению насиль-

ственного экстремизма и, как рекомендовано в этом 

документе, разрабатывает свой национальный план 

действий. Центральное место в контртеррористиче-

ских стратегиях должны занимать меры по искоре-

нению экстремистских идеологий. 

64. Г-жа Самарасингхе (Шри-Ланка), выразив со-

болезнования жертвам терактов и их семьям, гово-

рит, что совершенные в апреле 2019 года нападения 

на церкви и гостиницы Шри-Ланки положили конец 

мирному десятилетию после 30-летнего граждан-

ского конфликта, который разорвал ткань нашего об-

щества. В течение этого десятилетия народ Шри-

Ланки, включающий различные этнические и рели-

гиозные группы, предпринял шаги в направлении 

примирения, создания системы правосудия переход-

ного периода, развития и установления прочного 

мира. Хотя после этих нападений правительству уда-

лось быстро нормализовать жизнь, они стали для 

страны первым опытом соприкосновения с междуна-

родным терроризмом. Нападения на такие уязвимые 

цели, как религиозные объекты, –– это крайне под-

лый и бесчеловечный акт; не представляя для терро-

ристов особого риска, эти нападения возымели оглу-

шительный эффект. Поэтому делегация оратора при-

ветствует План действий Организации Объединен-

ных Наций по охране религиозных объектов, осу-

ществление которого началось в сентябре 2019 года. 

Для решения этой проблемы Организация и государ-

ства-члены должны также опираться на План дей-

ствий Организации Объединенных Наций по преду-

преждению насильственного экстремизма, Страте-

гию и план действий Организации Объединенных 

Наций по борьбе с языком ненависти, Глобальную 

контртеррористическую стратегию Организации 

Объединенных Наций и соответствующие резолю-

ции. Правительство страны оратора изучает возмож-

ность разработки стратегического плана, направлен-

ного на предупреждение и сдерживание насиль-

ственного экстремизма и укрепление жизнестойко-

сти населения в масштабах всей страны. 

65. Средства массовой информации, особенно со-

циальные сети, должны способствовать формирова-

нию культуры мира, а не ненависти и фанатизма. 

Нападения, произошедшие в апреле 2019 года, были 

совершены не маргинализированными членами об-

щества, а богатыми и получившими иностранное об-

разование местными жителями, которые подверг-

лись радикализации за рубежом и через Интернет. 

Международное сообщество должно найти новатор-

ские пути противодействия растущей угрозе терро-

ризма и насильственного экстремизма. 

66. Шри-Ланка приветствует тот факт, что Контр-

террористическое управление уделяет особое вни-

мание такому вопросу, как поддержка государств-

членов в наращивании потенциала. Она благодарна 

за действия Управления и ИДКТК в период после 

нападений и, в частности, за то, что Директор-испол-

нитель ИДКТК нанес в Шри-Ланку визит, а Управ-

ление возглавило миссии, проведенные с целью изу-

чить возможность создания программы по борьбе с 

передвижением террористов и повысить способ-

ность соответствующих учреждений противодей-

ствовать финансированию терроризма. Она привет-

ствует план по проведению в 2020 году второй Кон-

ференции высокого уровня Организации Объеди-

ненных Наций с участием руководителей контртер-

рористических ведомств. 

67. Иностранные боевики-террористы представ-

ляют серьезную и растущую угрозу. Международ-

ные сети, связанные с организованной преступно-

стью, крайне важны для террористических групп. 

Подразделения финансовой разведки, правоохрани-

тельные органы, разведывательные службы, част-

ный сектор, а также региональные и международные 

партнеры должны активнее обмениваться финансо-

вой информацией. Рамки деятельности, контролиру-

емой подразделениями финансовой разведки, 

должны быть расширены для содействия отслежива-

нию операций, которые могут совершаться из закон-

ных источников и касаться финансирования терро-

ристической деятельности. 

68. В соответствии с внутренним законодатель-

ством о предупреждении терроризма Шри-Ланка 

объявила, что организации, совершившие нападения 

в апреле 2019 года, находятся вне закона; кроме того, 

эти организации –– вместе с 26 лицами, подозревае-

мыми в терроризме и его финансировании, –– были 

включены в перечень, составленный в соответствии 

с резолюцией 1373 (2001) Совета Безопасности. Не-

смотря на попытки террористов двигаться в сторону 

расчеловечения, международное сообщество 

должно защищать общечеловеческие ценности и бо-

https://undocs.org/ru/S/RES/1373%20(2001)
https://undocs.org/ru/S/RES/1373%20(2001)
https://undocs.org/ru/S/RES/1373%20(2001)


 
A/C.6/74/SR.6 

 

19-17393 13/20 

 

роться с терроризмом в духе уважения, ответствен-

ности, диалога и солидарности. Терроризм и насиль-

ственный экстремизм, подталкивающий к соверше-

нию терактов, не могут и не должны ассоцииро-

ваться с какой-либо религией, национальностью, ци-

вилизацией или этнической группой. 

69. Шри-Ланка является участником 13 конвенций 

по борьбе с терроризмом и Региональной конвенции 

Ассоциации регионального сотрудничества Южной 

Азии (СААРК) о пресечении терроризма. Она участ-

вует в глобальных усилиях по борьбе с незаконным 

перемещением средств в террористических целях и 

будет продолжать оказывать поддержку Генеральной 

Ассамблее и Совету Безопасности в координации 

усилий по борьбе с терроризмом и разработке право-

вых норм. К сожалению, несмотря на широкую под-

держку проекта всеобъемлющей конвенции о меж-

дународном терроризме, переговоры по нему не 

увенчались успехом; в 2020 году, когда будет отме-

чаться семьдесят пятая годовщина создания Органи-

зации, у государств-членов будет возможность уре-

гулировать сохраняющиеся в этой связи разногла-

сия. Они должны направить четкий сигнал о реши-

мости международного сообщества вести с терро-

ризмом борьбу. 

70. Г-жа Игиль (Алжир) говорит, что правитель-

ство ее страны осуждает терроризм во всех его фор-

мах и проявлениях вне зависимости от того, кто, где, 

когда и почему совершает теракты. Необходимо 

предпринимать коллективные усилия по предотвра-

щению терроризма и насильственного экстремизма 

и борьбе с ними, притом что терроризм не должен 

ассоциироваться с какой-либо религией, цивилиза-

цией или географическим районом. Противодей-

ствие насильственному экстремизму и терроризму 

должно предусматривать усилия по борьбе с ксено-

фобией и исламофобией. 

71. Ни одна страна не застрахована от глобальной 

угрозы терроризма. Перед лицом таких новых про-

блем, как распространение террористической пропа-

ганды в Интернете, возвращение и перемещение 

иностранных боевиков-террористов, охрана границ 

и пограничный контроль, взаимосвязь между транс-

национальной организованной преступностью и 

терроризмом и финансирование терроризма, нужно 

активизировать международные контртеррористиче-

ские усилия. Делегация страны оратора привет-

ствует усиление деятельности Секретариата в этом 

направлении. Она также приветствует созыв ряда ре-

гиональных конференций в рамках последующей де-

ятельности по итогам Конференции высокого уровня 

Организации Объединенных Наций с участием руко-

водителей контртеррористических ведомств госу-

дарств-членов 2018 года и с нетерпением ожидает 

проведения второй Конференции высокого уровня, 

которая будет приурочена к седьмому обзору Гло-

бальной контртеррористической стратегии Органи-

зации Объединенных Наций. 

72. Генеральной Ассамблее следует завершить ра-

боту над проектом всеобъемлющей конвенции о 

международном терроризме. В частности, государ-

ства должны согласовать точное определение терро-

ризма в соответствии с Уставом и международным 

правом и не путать теракты с законной борьбой 

народов, находящихся под колониальной или ино-

странной оккупацией, за самоопределение и нацио-

нальное освобождение. Делегация оратора привет-

ствует созыв под эгидой Организации Объединен-

ных Наций конференции высокого уровня, с тем 

чтобы сформулировать в интересах международного 

сообщества совместные и слаженные меры по про-

тиводействию терроризму во всех его формах и про-

явлениях. Такая конференция помогла бы урегулиро-

вать нерешенные вопросы, связанные с проектом 

конвенции. 

73. Для предупреждения и сдерживания терро-

ризма необходимо многостороннее сотрудничество, 

предполагающее не только репрессивные меры, но и 

последовательную политическую стратегию. В рам-

ках борьбы с терроризмом и радикализацией Алжир, 

переживший в 1990-х годах разрушительные послед-

ствия терроризма, сохраняет высокую степень бди-

тельности. Правительство страны оратора осуществ-

ляет политику, стратегии и программы развития, 

направленные на борьбу с отчуждением, маргинали-

зацией и социальной несправедливостью и на поощ-

рение демократии, национального примирения, прав 

человека и основных свобод, эффективного управле-

ния и мирного сосуществования. Элементами контр-

террористической стратегии, осуществляемой пра-

вительством ее страны, являются обеспечение 

охраны государственной границы и борьба с терро-

ристическими недобитками. 

74. Что касается деятельности на региональном 

уровне, то следует отметить, что Алжир установил с 

соседними странами тесное двустороннее сотрудни-

чество по ключевым направлениям антитеррористи-

ческой деятельности. В регионе Сахеля современ-

ные реалии диктуют необходимость как координа-

ции усилий, так и укрепления потенциала стран ре-

гиона на основе принципа национальной ответ-

ственности. Алжир использует ряд механизмов со-

трудничества, с тем чтобы усилить пограничный 

контроль и активизировать между странами Сахеля 

обмен разведывательной информацией. 



A/C.6/74/SR.6 
 

 

14/20 19-17393 

 

75. На саммите Африканского союза, состояв-

шемся в феврале 2019 года, Алжир как ответствен-

ный представитель Африканского союза по вопро-

сам борьбы с терроризмом и насильственным экс-

тремизмом представил доклад о террористических 

угрозах и тенденциях в Африке за 2018 год. В этом 

докладе отмечается, что террористические группы 

продолжают действовать в ряде районов Африки и 

угрожают миру, безопасности, стабильности и соци-

альной сплоченности, особенно в Сахельско-сахар-

ском регионе. Усиливается радикализация, особенно 

среди молодежи и экономически обездоленных 

слоев населения, и вызывает обеспокоенность взаи-

мосвязь между терроризмом и международной орга-

низованной преступностью. Кроме того, увеличи-

лось число иностранных боевиков-террористов, осо-

бенно в районах, затронутых вооруженным кон-

фликтом. 

76. Алжир также представил меморандум, в кото-

ром он предложил Африканскому союзу разработать 

африканский рамочный документ по вопросам 

борьбы с терроризмом и насильственным экстремиз-

мом, рассмотреть вопрос о возвращении и переме-

щении иностранных боевиков-террористов, искоре-

нить источники финансирования терроризма, 

предотвратить и сдержать радикализацию, а также 

содействовать созданию политических, институцио-

нальных и судебных механизмов в поддержку демо-

кратии, эффективного управления, прав человека, 

верховенства права, социальной справедливости и 

социально-экономического развития. Инициативы 

Африканского союза в области безопасности, в том 

числе осуществляемые по линии Африканской орга-

низации полицейского сотрудничества (Африпол) и 

Африканского научно-исследовательского центра по 

борьбе с терроризмом (обе структуры базируются в 

Алжире), вносят огромный вклад в повышение спо-

собности стран Африки бороться с терроризмом и 

международной организованной преступностью. 

Наконец, Алжир –– прежде всего как сопредседатель 

рабочей группы Форума по укреплению потенциала 

стран Западной Африки –– тесно сотрудничает с та-

кими структурами, как Глобальный контртеррори-

стический форум.  

77. Г-н Алансари (Бахрейн) говорит, что распро-

странение терроризма стало угрозой для всего меж-

дународного сообщества; в целях борьбы с терро-

ризмом и построения более безопасного и процвета-

ющего будущего сотрудничество должно активизи-

роваться на всех уровнях. Поскольку Бахрейн стре-

мится бороться с терроризмом во всех его формах и 

проявлениях, в 2014 и 2015 годах в Манаме были 

проведены совещания по борьбе с финансированием 

террористических групп с участием представителей 

Организации Объединенных Наций, Международ-

ного валютного фонда, Европейской комиссии, 

ФАТФ и Группы разработки финансовых мер для 

Ближнего Востока и Северной Африки, штаб-квар-

тира которой находится в Бахрейне. На этих совеща-

ниях были приняты согласующиеся с международ-

ным правом и Глобальной контртеррористической 

стратегией Организации Объединенных Наций реко-

мендации о том, что необходимо расследовать слу-

чаи финансирования террористических организаций 

и отдельных террористов, осуществлять в этой связи 

судебное преследование, соблюдать в полной мере 

режим адресных финансовых санкций и активно во-

влекать в усилия по борьбе с финансированием тер-

роризма частный сектор.  

78. Правительство страны оратора в полной мере 

участвует в международных усилиях по борьбе с фи-

нансированием терроризма, действуя через создан-

ные по типу ФАТФ региональные организации. Дей-

ствуя совместно с Центральным банком Бахрейна, 

Советом сотрудничества стран Залива и Соединен-

ными Штатами Америки, правительство страны ора-

тора организовало восьмой семинар стран Залива и 

Европы по борьбе с финансированием терроризма и 

семинар по благотворительным пожертвованиям и 

борьбе с финансированием терроризма и насиль-

ственного экстремизма. Кроме того, как член Центра 

по борьбе с финансированием терроризма Бахрейн 

принял участие в десятом совещании Группы по 

борьбе с финансированием ИГИЛ, состоявшемся в 

Варшаве в сентябре 2018 года. В июне 2018 года 

ФАТФ одобрила доклад о взаимной оценке по Бах-

рейну.  

79. Необходимо прилагать согласованные усилия к 

тому, чтобы бороться с террористическими органи-

зациями, противостоять их экстремистской идеоло-

гии и лишить их доступа к финансовым ресурсам. 

На одиннадцатом совещании Группы по борьбе с фи-

нансированием ИГИЛ, состоявшемся в Бахрейне в 

апреле 2019 года, обсуждались международные уси-

лия по противодействию ИГИЛ. Правительство 

страны оратора учредило национальный комитет для 

контроля за выполнением ее обязательств по всем 

резолюциям Совета Безопасности; к их числу отно-

сится разработка стратегий, предусматривающих за-

прещение отмывания денег и недопущение финан-

сирования терроризма. Затем оно приняло всеобъем-

лющую контртеррористическую стратегию и в марте 

2019 года совместно с Контртеррористическим 

управлением провело семинар, с тем чтобы повы-

сить свою способность защищать некоммерческий 

сектор от попыток террористов использовать его в 



 
A/C.6/74/SR.6 

 

19-17393 15/20 

 

своих интересах. Бахрейн преисполнен решимости 

сотрудничать с союзниками в деле борьбы с экстре-

мизмом и терроризмом, прежде всего в целях уже-

сточения санкций против финансирования терро-

ризма и построения безопасного и светлого буду-

щего.  

80. Г-н Ким Ин Чхоль (Корейская Народно-Демо-

кратическая Республика) говорит, что в различных 

частях мира продолжают совершаться теракты; это 

происходит не только в таких развивающихся стра-

нах, как Кения, Нигерия, Афганистан и Шри-Ланка, 

но и в таких развитых странах, как Новая Зеландия. 

Спустя пять лет после своего возникновения ИГИЛ, 

несмотря на переживаемые трудности, продолжает 

усугублять ситуацию в зонах конфликта. Стреми-

тельный рост числа терактов ставит под угрозу мир 

и безопасность во всем мире, а международное со-

трудничество в целях их пресечения оказывается в 

значительной степени неэффективным. Несмотря на 

активизацию контртеррористических усилий вслед-

ствие принятия многосторонних документов и Гло-

бальной контртеррористической стратегии Органи-

зации Объединенных Наций и осуществления дея-

тельности Контртеррористического управления, был 

достигнут лишь незначительный успех. Причину 

этой неудачи необходимо устранить. В этой связи 

бывший премьер-министр одной страны заявил, что 

ИГИЛ сформировалась в результате вторжения в 

Ирак одной конкретной страны, которая также 

вторглась в Ливию, активно вовлечена под предло-

гом борьбы с терроризмом в внутрисирийский кон-

фликт и делает все возможное для смены режима.  

81. В других регионах в целях свержения законных 

правительств осуществляется государственный тер-

роризм, что является вопиющим нарушением Устава 

Организации Объединенных Наций, в котором за-

креплены принципы суверенного равенства госу-

дарств, невмешательства во внутренние дела госу-

дарств и уважения международного права. Государ-

ственный терроризм –– основная причина продолжа-

ющегося роста числа терактов; если ее не устранить, 

то международные усилия по борьбе с терроризмом 

не увенчаются успехом и не смогут обеспечить со-

здание мирных условий для достижения целей в об-

ласти устойчивого развития.  

82. Правительство страны оратора выступает про-

тив терроризма во всех его формах и проявлениях, 

включая поддержку террористических актов. Корей-

ская Народно-Демократическая Республика уже 

давно подвергается угрозе государственного терро-

ризма со стороны враждебных сил, стремящихся 

ниспровергнуть ее социально-государственный 

строй. Оно придает огромное значение контртерро-

ристическим усилиям, которые гарантируют ее суве-

ренитет и защищают жизнь и безопасность ее 

народа. Правительство страны оратора в полной 

мере поддерживает как правительство и народ Си-

рии в их борьбе за территориальную целостность 

своей страны, так и правительство и народ Венесу-

элы в их усилиях по прекращению вмешательства 

внешних сил и отстаиванию национального сувере-

нитета. Правительство страны оратора будет выпол-

нять свои обязанности по ликвидации всех форм 

терроризма и обеспечению мира и безопасности на 

Корейском полуострове и в других регионах.  

83. Г-н Зенати (Тунис) говорит, что терроризм 

представляет собой одну из серьезнейших угроз для 

международного мира и безопасности. По всему 

миру совершаются дерзкие теракты, цель кото-

рых — убийство людей, уничтожение институтов и 

разрушение инфраструктуры. Тунис самым реши-

тельным образом осуждает терроризм и готов под-

держивать региональные и международные усилия 

по борьбе с терроризмом и насильственным экстре-

мизмом.  

84. Тунис, который пострадал от терроризма, при-

дает огромное значение активизации совместных 

контртеррористических усилий в соответствии с ре-

золюциями Совета Безопасности и нормами между-

народного права. Он принял правовые, институцио-

нальные и оперативные меры по борьбе с террориз-

мом и насильственным экстремизмом, опираясь на 

отвечающий международным стандартам комплекс-

ный подход. В 2015 году во всеобъемлющем законе 

о борьбе с терроризмом и отмыванием денег была 

предусмотрена уголовная ответственность за под-

держку и оправдание терроризма, подстрекательство 

к его совершению, подготовку и вербовку террори-

стов, а также соучастие в финансировании терро-

ризма. В 2016 году правительство страны оратора 

учредило национальную комиссию по борьбе с тер-

роризмом и приняло всеобъемлющую националь-

ную стратегию борьбы с экстремизмом и террориз-

мом. В этом документе, разработанном на основе 

Глобальной контртеррористической стратегии Орга-

низации Объединенных Наций, регулируются такие 

вопросы, как предупреждение терроризма, защита 

от терактов, контртеррористическое реагирование и 

судебное преследование террористов. Правитель-

ство страны оратора обнародовало в январе 

2018 года указ о замораживании активов, а также ве-

дет список террористических структур и лиц, ак-

тивы которых в соответствии с указом были заморо-

жены. Поскольку права человека и основные сво-



A/C.6/74/SR.6 
 

 

16/20 19-17393 

 

боды гарантированы Конституцией Туниса, нацио-

нальная политика по борьбе с терроризмом и насиль-

ственным экстремизмом разработана с учетом прин-

ципа верховенства права и прав и свобод человека, 

включая свободу выражения мнений и собраний.  

85. Чтобы обеспечить эффективность глобальных 

усилий по борьбе с терроризмом и пресечь распро-

странение ненависти, радикализма и насильствен-

ного экстремизма, необходимо устранить коренные 

причины терроризма и насилия –– нищету, невеже-

ство, недовольство, отчуждение, несправедливость 

и отчаяние. В интересах повышения уровня благосо-

стояния и вовлечения в социально-экономическую 

жизнь нужно укреплять сотрудничество и формиро-

вать солидарные партнерства. Международное сооб-

щество должно усилить взаимопонимание и сближе-

ние между народами и распространять культуру со-

лидарности, терпимости и диалога путем установле-

ния конструктивных международных отношений, 

основанных на принципах умеренности и уважения. 

Оно должно активизировать общие усилия, с тем 

чтобы найти долгосрочные политические решения в 

свете конфликтов и очагов напряженности, которые 

используются террористическими движениями для 

вербовки боевиков. Оно также должно перекрыть их 

источники финансирования, такие как организован-

ная преступность и контрабанда. Тунис привержен 

тесному сотрудничеству с контртеррористическими 

структурами Организации Объединенных Наций, 

включая Контртеррористическое управление. Деле-

гация страны оратора рассчитывает на сотрудниче-

ство с другими государствами-членами в деле 

борьбы с международным терроризмом и надеется, 

что в ходе переговоров по проекту всеобъемлющей 

конвенции о международном терроризме будет до-

стигнут прогресс.  

86. Г-н Рай (Непал) говорит, что терроризм несет 

массовую гибель и разрушения по всему миру, ста-

вит под угрозу осуществление прав человека и пре-

пятствует устойчивому развитию. Террористы часто 

пытаются дестабилизировать ситуацию в обществе, 

нарушая мир и согласие и обостряя существующие 

конфликты. Используя такие новые технологии, как 

Интернет и социальные сети, они преодолевают фи-

зические и виртуальные границы и с помощью ма-

нипуляций завлекают молодежь в свои ряды. По-

скольку терроризм носит международный характер, 

ни одна страна не может бороться с ним в одиночку. 

Непал осуждает терроризм во всех его формах и про-

явлениях вне зависимости от того, где, когда и по-

чему совершаются теракты. Правительство страны 

оратора прилагает всяческие усилия к тому, чтобы 

предотвратить использование ее территории для 

нападения на другие страны.  

87. Терроризм нельзя победить лишь одним ору-

жием. Нужна и профилактическая работа; необхо-

димо устранить первопричины, подталкивающие 

молодежь к насильственным действиям. Правитель-

ства и международное сообщество должны бороться 

с нищетой, безработицей и необразованностью, ко-

торые приводят к радикализации молодежи. Необхо-

димо искоренить несправедливость и социальную 

изоляцию и решить проблемы женщин и девочек, ко-

торые легко завлекаются в экстремистские группы. 

Система Организации Объединенных Наций и парт-

неры по развитию должны дополнять усилия разви-

вающихся стран, особенно из числа наименее разви-

тых, по созданию рабочих мест для молодых людей 

и повышению их квалификации.  

88. Непал готов участвовать в международных уси-

лиях и инициативах по пресечению и предупрежде-

нию террористической деятельности. Он является 

участником шести международных документов по 

борьбе с терроризмом и Региональной конвенции 

СААРК о пресечении терроризма. Необходимо неза-

медлительно заключить всеобъемлющую конвенцию 

о международном терроризме. Непал поддерживает 

Глобальную контртеррористическую стратегию Ор-

ганизации Объединенных Наций и привержен тому, 

чтобы в его национальном рамочном плане реализа-

ции нашли отражение соответствующие стратегии, 

положения и руководящие принципы. Он разработал 

правовые механизмы, призванные разорвать связь 

между транснациональной организованной преступ-

ностью и терроризмом.  

89. Для борьбы с терроризмом страны должны 

установить партнерские отношения, предусматрива-

ющие обмен информацией и технологиями. Развива-

ющимся странам, особенно из числа наименее раз-

витых, должна оказываться финансовая и техниче-

ская помощь, с тем чтобы они могли вместе с дру-

гими странами сдерживать терроризм.  

90. Г-жа Понсе (Филиппины) говорит, что Филип-

пины осуждают терроризм, чем бы он ни мотивиро-

вался, в любой точке мира. Терроризм ненавистен 

Филиппинам во всех его проявлениях вне зависимо-

сти то того, кто и против кого совершает теракты. 

Что касается деятельности на национальном уровне, 

то Филиппины борются с терроризмом и воинствую-

щим экстремизмом при участии всего общества. 

Хотя в долгосрочной перспективе первопричины 

терроризма необходимо устранить, главный приори-

тет –– как только террористы где-то закрепляются — 



 
A/C.6/74/SR.6 

 

19-17393 17/20 

 

заключается в их уничтожении. В то же время необ-

ходимо соблюдать права человека и принцип верхо-

венства права. Правительство страны оратора при-

вержено делу защиты законопослушных и мирных 

граждан. Доверяться же террористам нельзя.  

91. В январе 2019 года 27 человек погибли и сотни 

получили ранения в результате взрыва бомбы в од-

ном из католических соборов Филиппин. Ответ-

ственность за этот теракт взяла на себя ИГИЛ. Два 

дня спустя взрыв прогремел в одной из мечетей. Эти 

эпизоды и случившееся в 2017 году нападение на го-

род Марави продемонстрировали международный 

характер терроризма и подтвердили, что он пред-

ставляет серьезнейшую угрозу для международного 

мира и безопасности. Терроризм — это глобальная 

проблема, справиться с которой в одиночку не может 

ни одна страна.  

92. Хотя нападение на Марави было наиболее раз-

рушительным терактом в истории страны, филип-

пинские вооруженные силы и полиция, действуя при 

поддержке союзников, после пятимесячных боев 

освободили этот город. Однако для искоренения тер-

роризма военные и полицейские операции должны 

дополняться усилиями по устранению коренных 

причин, побуждающих людей вступать в ряды групп 

воинствующих экстремистов. Поэтому правитель-

ство страны оратора разработало национальный 

план действий по предупреждению насильственного 

экстремизма и борьбе с ним. Этот план, доработан-

ный в мае 2019 года, был принят в ответ на План дей-

ствий Организации Объединенных Наций по преду-

преждению насильственного экстремизма и был со-

ставлен при содействии правительства Японии и та-

ких структур, как Контртеррористическое управле-

ние, Управление Организации Объединенных Наций 

по наркотикам и преступности (УНП ООН), Про-

грамма развития Организации Объединенных 

Наций, Детский фонд Организации Объединенных 

Наций и Структура Организации Объединенных 

Наций по вопросам гендерного равенства и расши-

рения прав и возможностей женщин (Структура 

«ООН-женщины»); это произошло после двух лет 

консультаций с государственными учреждениями, 

организациями гражданского общества, религиоз-

ными общинами, научными кругами и другими заин-

тересованными сторонами.  

93. В ноябре 2018 года в соответствии с 40 реко-

мендациями ФАТФ правительство страны оратора 

приняло стратегию по предупреждению отмывания 

денег и борьбе с финансированием терроризма, ко-

торая осуществляется под руководством совета по 

борьбе с отмыванием денег. Оратор благодарит пра-

вительство Канады и УНП ООН за помощь в разра-

ботке этой стратегии. В ноябре 2019 года Филип-

пины в партнерстве с Австралией проведут в Ма-

ниле пятый региональный саммит по борьбе с фи-

нансированием терроризма. Правительство страны 

оратора учредило национальную целевую группу 

для пресечения деятельности террористов-коммуни-

стов, которые собирают средства и совершают зло-

деяния. Чтобы покончить с терроризмом, который 

иногда служит средством иностранного вмешатель-

ства в дела государств, необходимо широкое сотруд-

ничество. Государства, отвергающие использование 

терроризма для продвижения своей внешней поли-

тики, должны бороться с терроризмом на глобаль-

ном уровне с помощью широкого спектра мер –– от 

пограничного контроля до противодействия экстре-

мистским идеям и пропаганде в Интернете.  

94. Правительство страны оратора придает огром-

ное значение Глобальной контртеррористической 

стратегии Организации Объединенных Наций. Для 

ее успешной реализации Организация и ее институ-

циональные механизмы должны функционировать 

на скоординированной, согласованной и всеобъем-

лющей основе. Управление должно тесно сотрудни-

чать с ИДКТК и структурами Глобального договора 

о координации контртеррористической деятельно-

сти, памятуя о необходимости соблюдать принцип 

национальной ответственности и решать приоритет-

ные задачи. Необходимо срочно принять всеобъем-

лющую конвенцию о международном терроризме, 

которая обсуждается в Организации Объединенных 

Наций уже более 20 лет. Неурегулированные во-

просы, особенно вопрос об определении терро-

ризма, должны быть незамедлительно решены. Де-

легация оратора поддерживает план о том, чтобы в 

июне 2020 года одновременно с седьмым обзором 

Глобальной контртеррористической стратегии Орга-

низации Объединенных Наций была проведена вто-

рая Конференция высокого уровня Организации 

Объединенных Наций с участием руководителей 

контртеррористических ведомств.  

95. Г-жа Гай (Сенегал) говорит, что ее страна ре-

шительно осуждает все террористические акты и 

действия; независимо от того, кем эти все акты и 

действия совершаются, они не только недопустимы, 

но и незаконны. Оратор отдает дань уважения жерт-

вам терроризма, а также государствам, организациям 

и частным лицам, участвующим в борьбе с этой 

угрозой. Терроризм остается пятном на совести че-

ловечества и оказывает на жизнь общества глубокое 

воздействие. Согласно соответствующим резолю-

циям Генеральной Ассамблеи и Совета Безопасно-



A/C.6/74/SR.6 
 

 

18/20 19-17393 

 

сти эффективная борьба с террористической угро-

зой, включая решение проблемы иностранных бое-

виков-террористов, требует сотрудничества госу-

дарств как между собой, так и с международными, 

региональными и субрегиональными организаци-

ями. 

96. Терроризм как абсолютное отрицание человеч-

ности должен быть искоренен во всех его формах и 

проявлениях. В октябре 2019 года правительство 

страны оратора организовало совещание высокого 

уровня по вопросам финансирования усилий по 

обеспечению безопасности в странах Западноафри-

канского экономического и валютного союза, на ко-

тором оно выступило в поддержку мобилизации фи-

нансовых ресурсов для борьбы с терроризмом в За-

падной Африке и Сахеле. За предыдущие четыре 

года в Сахеле террористы совершили 2200 нападе-

ний, в результате которых погибли 11 500 человек, 

еще тысячи получили ранения, миллионы людей 

были перемещены, снизилась экономическая актив-

ность и обострилась межобщинная напряженность. 

Для искоренения терроризма, который распростра-

няется на ранее не охваченные им страны, в сентябре 

2019 года на совещании в Уагадугу государства — 

члены ЭКОВАС вместе с Чадом, Камеруном и Мав-

ританией приняли решение мобилизовать в течение 

четырех лет 1 млрд долл. США; эта инициатива за-

служивает поддержки международного сообщества. 

97. В соответствии с принципом верховенства 

права Сенегал, который стремится к международ-

ному миру, безопасности и стабильности и нахо-

дится на переднем крае борьбы с терроризмом, при-

нимает меры реагирования в сферах политики, без-

опасности и дипломатии. Правительство страны 

оратора ужесточило наказания, предусмотренные в 

Уголовном и Уголовно-процессуальном кодексах за 

пропаганду и финансирование терроризма, причаст-

ность к террористической деятельности, утаивание 

информации о терактах и вербовку террористов. Оно 

установило специальные правила, расширяющие 

полномочия следователей по уголовным делам и 

предоставляющие им возможности более эффек-

тивно расследовать дела по терроризму, и приняло 

административные меры по изъятию проездных би-

летов у иностранцев, подозреваемых в террористи-

ческой деятельности, и недопущению их въезда в 

страну или выезда из нее. В целях борьбы с экстре-

мистской пропагандой оно планирует распустить со-

мнительные ассоциации и проводит информаци-

онно-просветительские кампании среди организа-

ций гражданского общества, лидеров общественного 

мнения, традиционных и религиозных лидеров, мо-

лодежи и женщин. Эти меры были приняты с учетом 

уважения прав человека и при соблюдении надлежа-

щей правовой процедуры.  

98. В целях предотвращения насильственного экс-

тремизма правительство страны оратора разрабо-

тало программы по сокращению социального нера-

венства, борьбе с нищетой и поощрению занятости 

среди молодежи, а также программу модернизации 

системы образования и контроля за религиозным об-

разованием. Оно также приняло оперативные меры 

по укреплению безопасности на основе уроков, из-

влеченных из событий в других странах мира, и уде-

ляет особое внимание координации действий сил 

обороны и безопасности, обеспечению надлежащей 

подготовки и оборудования, организации имитаци-

онных учений и обмену информацией. Чтобы уско-

рить принятие всеобъемлющей конвенции о между-

народном терроризме, следует провести конферен-

цию высокого уровня по терроризму.  

99. Г-жа Сирота (Украина) говорит, что за про-

шедшие десятилетия такие региональные группы, 

как ИГИЛ, «Аль-Каида», «Талибан» и «Боко харам», 

стали представлять глобальную угрозу международ-

ному миру и безопасности. Террористические напа-

дения привели к огромному числу жертв, дезоргани-

зовали жизнь общества и вызвали страх. Учитывая 

все более изощренные методы террористов и их 

спонсоров, международное сообщество должно 

устранить угрозу, которую террористы представ-

ляют для его основных ценностей и принципов, 

включая права человека, верховенство права, демо-

кратию, равные возможности и свободу.  

100. Глобальная контртеррористическая стратегия 

Организации Объединенных Наций крайне важна 

для международных усилий по борьбе с террориз-

мом, в том числе путем устранения коренных при-

чин и условий, ведущих к распространению этого 

явления. В свете новых угроз и меняющихся тенден-

ций в области международного терроризма нужно 

реализовать все четыре компонента Стратегии. 

Нужно также принять меры по предотвращению и 

сдерживанию государственного терроризма. За про-

шедший год стандарты в области борьбы с террориз-

мом были усовершенствованы, а международные 

меры реагирования на существующие риски были 

обобщены. Кроме того, внимание было уделено из-

менению тенденций, в том числе в плане финанси-

рования терроризма, возвращения и перемещения 

иностранных боевиков-террористов и укрепления 

координации между структурами Организации Объ-

единенных Наций. Необходимо завершить работу 

над проектом всеобъемлющей конвенции о между-

народном терроризме, которая дополнит существую-



 
A/C.6/74/SR.6 

 

19-17393 19/20 

 

щую международно-правовую базу борьбы с терро-

ризмом. В конвенции следует надлежащим образом 

отразить необходимость привлечения к ответствен-

ности не только отдельных лиц и организаций, но и 

государств, которые несут ответственность за орга-

низацию, финансирование и поощрение террористи-

ческой деятельности, оказание ей какой-либо иной 

поддержки или подготовку террористов.  

101. Распространение во всем мире государствен-

ного терроризма подрывает контртеррористические 

усилия. Некоторые страны безнаказанно используют 

в своей государственной политике терроризм и пре-

ступность, что приводит к грубым нарушениям меж-

дународного права, включая военные преступления 

и преступления против человечности. Украина, ко-

торая уже более пяти лет противостоит гибридной 

агрессии со стороны России, продолжает сталки-

ваться с подобными нарушениями. Доклады Специ-

альной мониторинговой миссии в Украине, действу-

ющей при Организации по безопасности и сотрудни-

честву в Европе, и миссии по наблюдению за соблю-

дением прав человека в Украине подтверждают, что 

из Российской Федерации на временно оккупирован-

ные территории Украины продолжается поток бое-

припасов, оружия и военного персонала. Более 

13 000 человек были убито, 30 000 были ранены, а 

более 1,5 миллиона человек были вынуждены поки-

нуть свои дома. С каждым днем список жертв рос-

сийской агрессии становится все больше. Нынешняя 

ситуация в Украине доказывает, что политика уми-

ротворения порождает новую агрессию; поэтому 

государство-агрессор должно быть привлечено к от-

ветственности и должны быть использованы необхо-

димые инструменты для восстановления уважения к 

международному праву.  

102. Государства-члены должны делать больше для 

вовлечения гражданского общества, женщин и моло-

дежи в борьбу с терроризмом. Являясь членом 

Группы друзей жертв терроризма, Украина высту-

пает за всестороннее уважение прав и свобод таких 

жертв и за содействие их реабилитации. Государ-

ства-члены должны добиться того, чтобы жертвы и 

их семьи получили надлежащую поддержку и по-

мощь, чтобы их голоса были услышаны и чтобы все 

те, кто совершают, организуют или спонсируют тер-

рористическую деятельность –– будь то из горных 

пещер или государственных учреждений –– пред-

стали перед судом.  

103. Г-жа Майя Перейра (Тимор-Лешти) говорит, 

что международное сообщество должно продолжать 

свои усилия по борьбе с терроризмом, который угро-

жает международному миру и безопасности и устой-

чивому развитию. Для борьбы с радикализацией мо-

лодежи необходимо срочно преодолеть неравенство 

и социальную изоляцию, в том числе путем устране-

ния их коренных причин. Нищета будет искоренена 

посредством равного обращения со всеми гражда-

нами, что позволит обеспечить соблюдение полити-

ческих, социальных и экономических прав всех чле-

нов общества.  

104. Для предотвращения насильственного экстре-

мизма международное сообщество должно учиты-

вать не только соображения безопасности, но и свя-

занные с развитием причины такого экстремизма. 

Терпимость к разнообразию и межкультурное взаи-

мопонимание, которые лежат в основе Повестки дня 

в области устойчивого развития на период до 

2030 года, особенно цели 16 в области устойчивого 

развития («Содействие построению миролюбивого, 

справедливого и открытого общества»), имеют важ-

нейшее значение для борьбы с радикализацией мо-

лодежи и насильственным экстремизмом.  

105. Тимор-Лешти проводит политику абсолютной 

нетерпимости к любому виду терроризма. Теракты, 

отмывание денег и экстремизм запрещены в Уголов-

ном кодексе Тимора-Лешти, который является участ-

ником Международной конвенции о борьбе с финан-

сированием терроризма. Как активный член Регио-

нального форума АСЕАН Тимор-Лешти поддержи-

вает Всеобъемлющий план действий АСЕАН по 

борьбе с терроризмом, который был обновлен на 

одиннадцатом совещании стран — членов АСЕАН, 

состоявшемся на уровне министров и посвященном 

проблеме транснациональной преступности. На 

этом совещании министры также приняли Маниль-

скую декларацию о борьбе с ростом радикализации 

и насильственного экстремизма, в которой они сде-

лали особый упор на необходимость реализовывать 

программы дерадикализации, реабилитации и реин-

теграции и осуществлять обмен информацией.  

106. Тимор-Лешти также поддерживает инициативу 

Казахстана по разработке Кодекса поведения для по-

строения мира, свободного от терроризма, который 

дополнял бы Глобальную контртеррористическую 

стратегию Организации Объединенных Наций. Ко-

декс поведения призван укрепить многостороннее 

сотрудничество, позволить Организации Объеди-

ненных Наций оказывать государствам-членам бо-

лее активную поддержку в осуществлении Страте-

гии и помочь международному сообществу в приня-

тии комплексных и систематических мер по сдержи-

ванию и предупреждению терроризма. Тимор-Ле-

шти подтверждает свою поддержку любых подоб-

ных мер.  



A/C.6/74/SR.6 
 

 

20/20 19-17393 

 

107. Г-н Шабалтас (Российская Федерация), высту-

пая в порядке осуществления права на ответ, выра-

жает сожаление в связи с тем, что технический ха-

рактер доклада Генерального секретаря о мерах по 

ликвидации международного терроризма не поме-

шал некоторым делегациям продвигать свою поли-

тическую повестку дня, не имеющую отношения к 

борьбе с терроризмом и работе Комитета. Оратор ре-

комендует делегации Украины прекратить спекуля-

ции на тему так называемых террористических опе-

раций, проводимых против гражданского населения 

на востоке этой страны, и воздержаться от пропаган-

дистских заявлений, которые не соответствуют теме 

обсуждения по данному пункту повестки дня. По-

скольку Комитет начал работать с задержкой, уво-

дить другие делегации от предметной работы с по-

мощью подобных инсинуаций недопустимо.  

 

 

Заседание закрывается в 17 ч 55 мин.  

 

 


